REQUERIMENTO Nº 00059/2009
Solicita informações visando a adequação dos ônibus municipais para o acesso de portadores de necessidades especiais.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que há vários portadores de necessidades especiais que dependem do transporte público em nosso Município,

Considerando que no tocante a acessibilidade aos portadores de necessidades especiais, o transporte público em nosso Município está na contramão por não oferecer nenhum ônibus adaptado.
Considerando finalmente que é extremamente penoso para os portadores de necessidades especiais, principalmente para os cadeirantes, entrarem em um ônibus comum.
Posto isto, DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A Prefeitura dispõe de veículo próprio e/ou adaptado para o transporte de portadores de necessidades especiais, principalmente de cadeirantes? Se positivo, qual o motivo da sua não utilização? Se negativo, justificar.
2. Há algum profissional ou empresa cadastrado junto ao setor de transporte com veículo próprio e/ou adaptado para o transporte de portadores de necessidades especiais, principalmente de cadeirantes? Se positivo, qual a quantidade de veículos e a partir de que data os mesmos estarão disponíveis para atender os portadores de necessidades especiais? Se negativo, justificar.
3. A Prefeitura tem algum planejamento para disponibilizar veículo próprio e/ou adaptado para o transporte de portadores de necessidades especiais, principalmente de cadeirantes? Se positivo, qual a data prevista para a sua efetiva disponibilização? Se negativo, justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 13 de Abril de 2009.
DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador

PROTOCOLO Nº 02041/2009